
1 

 

  

 

 

 
 
 
 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый перечень краевых мероприятий, направленных 

на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 

творческих и спортивных достижений детей и педагогов  

на 2024 год (далее – краевые мероприятия).  

2. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, обеспечить участие детей и 

педагогов в краевых мероприятиях.  

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр              Р.А. Кассина 

  

Об утверждении перечня краевых 
мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности,  
а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений детей  
и педагогов на 2024 год 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                 №      

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

краевых мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных  
и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 
инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений детей и педагогов на 2024 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
проведения Организатор 

Раздел I. Краевые мероприятия с обучающимися 

1.1. Интеллект 

1.1.1 «Большие вызовы. Пермский 
край» 

декабрь 2023 – 
июнь 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.2 
Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди 
обучающихся 5-7 классов* 

январь – февраль 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.3 

Региональный этап XXV 
Всероссийской олимпиады 
научно-исследовательских и 
учебно-исследовательских 
проектов детей и молодежи по 
проблемам защиты 
окружающей среды «Человек-
Земля-Космос» (Олимпиада 
«Созвездие-2024»)* 

январь – март  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.4 
Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты» по комплексу 
предметов «Геология»* 

январь – март  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.5 
Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты» по предмету 
«География»* 

январь – март  
2024 г. 

ФГАОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет»  

1.1.6 
Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты» по предмету 
«Химия»* 

январь – март  
2024 г. 

ФГАОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет»  

1.1.7 Краевой проектный конкурс 
«Научная мозгобойня» 

февраль 2024 г. ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



2 

 

  

А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.8 Краевая игра-радиоэстафета 
«Защитники Отечества» 

февраль – март 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.9 

III Всероссийский конкурс 
исследовательских работ 
обучающихся 10-11 классов 
образовательных организаций 

февраль – апрель 
2024 г. 

Центр профильного 
образования 
«Открытый 
университет» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.10 

Краевой конкурс «DATA-
Кубок: Открытые 
соревнования по скоростному 
поиску информации» 

февраль – 
декабрь 2024 г.  

Образовательный 
центр «IT-Куб»  

1.1.11 

Региональная олимпиада по 
русскому языку «Юные 
языковеды» среди 
обучающихся 1-8 классов 

март 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.12 
Региональный конкурс «Игры 
разума» среди обучающихся 1-
4 классов 

март 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.13 Региональная олимпиада 
школьников по лесоведению* март 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.14 
Региональный этап 
Всероссийского юниорского 
лесного конкурса «Подрост»* 

март 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.15 

Научно-исследовательские 
конференции на «Новый 
взгляд на мир» (совместно с 
вузами Пермского края) 

март 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.16 Проектная школа «Большие 
вызовы» 

26 февраля –  
03 марта 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.17 
Всероссийский конкурс 
исследовательских проектов 
«Без срока давности»* 

март – апрель  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



3 

 

  

1.1.18 
Региональный конкурс 
исследовательских работ среди 
обучающихся 1-11 классов 

март – май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.19 
Региональный этап 
Всероссийской олимпиады по 
школьному краеведению* 

март – июнь  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.20 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
юных исследователей 
окружающей среды «Открытия 
2030»* 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.21 

Окружной этап 
интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального 
округа* 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.22 

Региональный этап 
Всероссийской олимпиады по 
информатике имени 
Мстислава Келдыша* 

апрель 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.23 
Краевой фестиваль-конкурс 
«Большое космическое 
путешествие» 

апрель 2024 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 
А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.24 Краевая метапредметная 
Фридмановская олимпиада  апрель 2024 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 
А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.25 
Краевой образовательный 
проект «Проектная летняя 
школа «TESTO 3.0» 

июнь 2024 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 
А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.26 Математический конкурс июнь 2024 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



4 

 

  

1.1.27 XLVI соревнования юных 
геологов Пермского края* июль 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.28 
Краевой конкурс IT-Марафон. 
Региональный турнир по 
цифровым навыкам 

сентябрь –
декабрь 2024 г.  

Образовательный 
центр «IT-Куб»  

1.1.29 
Краевой конкурс по 
инженерному 3D-
моделированию 

сентябрь –
декабрь 2024 г.  

Образовательный 
центр «IT-Куб»  

1.1.30 
Региональный конкурс 
«Вундеркинды» среди 
обучающихся 1-8 классов 

октябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.31 
Краевой конкурс творческих 
проектов «Жемчужное 
ожерелье Прикамья» 

октябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.32 

Пермская региональная 
олимпиада школьников по 
программированию ПрОШП-
2024 

октябрь 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.33 
Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди 
обучающихся 8-11 классов* 

октябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.34 

Региональный конкурс 
«Умники Пермского края» 
среди обучающихся 1-4 
классов 

ноябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.35 
Региональный конкурс «Игры 
разума» среди обучающихся 5-
8 классов 

ноябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.36 
Краевой конкурс «Отечество: 
история, культура, природа, 
этнос»* 

ноябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.37 
Межрегиональный научно-
просветительский форум «Ни 
дня без науки» 

ноябрь 2024 г.  ДТ «Кванториум 
Фотоника» 

1.1.38 

Всероссийский конкурс 
исследовательских работ 
«Юный химик-
экспериментатор»* 

ноябрь – декабрь 
2024 г. 

ФГАОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет»  

1.1.39 

Олимпиада по математике 
среди учащихся 
общеобразовательных 
организаций г. Перми и 
Пермского края, имеющих в 

декабрь 2024 г. ФГКОУ «Пермское 
суворовское военное 
училище 
Министерства 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



5 

 

  

своем составе суворовские и 
кадетские классы 

обороны Российской 
Федерации» 

1.1.40 Краевой конкурс по 3D 
моделированию «Новогодние 
игрушки» 

декабрь 2024 г. Образовательный 
центр «IT-Куб» 

1.2. Техническое творчество 

1.2.1. 
Региональный этап 
Всероссийского Фестиваля 3D-
Фишки* 

январь – март  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.2. 

Краевое мероприятие 
технической направленности 
для детей дошкольного 
возраста 

январь – сентябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.3 

Открытый региональный 
конкурс проектов в сфере 
научно-технического 
творчества молодежи и 
школьников «Гении 
Прикамья» 

январь – ноябрь 
2024 г. 

АНО «Медиацентр 
«Поддержка»,  

ООО «Юридическая 
фирма Городисский 
и Партнеры»,  

Союз «Пермская 
торгово-
промышленная 
палата» 

1.2.4 Зимний фестиваль 
технических видов спорта* 

февраль – март 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.5 

Краевой конкурс по теории 
решения изобретательских 
задач среди обучающихся 1-4 
классов 

февраль – март 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.6 

Краевой конкурс научно-
технического творчества 
учащихся «Юные техники XXI 
века»* 

февраль – май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.7 
Краевой технологический 
хакатон «Ехали медведи на 
ВелосиПЕДе» 

март 2024 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 
А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.2.8 Летний Фестиваль 
технических видов спорта* 

май – июнь  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



6 

 

  

1.2.9 Краевой фестиваль-конкурс 
«Сделано в Перми»  

сентябрь-октябрь 
2024 г. 

ЦДО «Дом научной 
коллаборации им. 
А.А. Фридмана» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.2.10 
Первенство Пермского края по 
робототехнике среди 
обучающихся 

октябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.11 
Региональный этап 
Всероссийской олимпиады по 
3D технологиям 

октябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.12 
XVII краевая научно-
техническая олимпиада для 
обучающихся 

октябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.13 

Краевой конкурс по теории 
решения изобретательских 
задач «Время творить и 
изобретать!» 

ноябрь – декабрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3. Социально-гуманитарная и общественная деятельность 

1.3.1 

Установочная сессия для 
участников Всероссийского 
конкурса «Добро не уходит на 
каникулы» 

февраль 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.2 
Проектная школа актива 
музеев образовательных 
организаций 

февраль-май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.3 

Региональный этап 
Российского открытого 
молодежного водного 
конкурса – 2024* 

март 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.4 

Краевой конкурс обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Пермского края 
«Ученик года – 2024»* 

март – апрель  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.5 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
социальной рекламы в области 
формирования культуры 
здорового и безопасного 
образа жизни «Стиль жизни – 
здоровье!» (включая 
номинацию «Танцующая 
школа»)* 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 7 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



7 

 

  

1.3.6 
Региональный этап 
Всероссийской акции «Я - 
гражданин России»* 

апрель – июнь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.7 
Краеведческий фестиваль 
творческих проектов, 
посвященный Году семьи 

апрель – октябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.8 
Конкурс СМИ начинающих 
журналистов Пермского края 
«Взлетная полоса – 2024»* 

июнь – октябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.9 

Программа развития 
социальной активности 
обучающихся начальных 
классов «Орлята России» 

август 2024 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.3.10 

Региональный съезд школьных 
лесничеств (конкурсный отбор 
для участия во Всероссийском 
съезде школьных лесничеств) 

4 – 6 октября  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.11 

Краевой слет для школьников 
– активистов Движения 
первых Пермского края «Будь 
здоров!» 

18 – 20 октября 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.12 

Краевой слёт для активистов 
Движения первых, 
обучающихся в учреждениях 
среднего профессионального 
образования Пермского края 
«Будь здоров!» 

15 – 17 ноября 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.13 
Краевой слет юннатов 
Движения первых Пермского 
края «Береги планету!» 

22 – 24 ноября 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4. Физическая культура, спорт и детский туризм 

1.4.1 
Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
лыжных дистанциях* 

февраль 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.2 Лаборатория «Дети едут к 
детям: заводИтуризм в школе» 

февраль – 
декабрь 2024 г. 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.3 Краевой этап кубка воинской 
славы  апрель 2024 г. ГБОУ «Академия 

первых» 

1.4.4 Краевой фестиваль «Мир 
самбо» апрель 2024 г. ГБОУ «Академия 

первых» 

1.4.5 Конкурс среди детей и 
молодежи по созданию видео 

апрель – июнь 
2024 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 8 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



8 

 

  

контента о семейных 
заводских династиях 

профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, 
образования, 
культуры и спорта»), 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.6 
Проектная школа детских и 
семейных путешествий «Дети 
едут к детям: дружная семья» 

апрель – июнь 
2024 г. 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.7 

Туристско-патриотический 
слет «Дети едут к детям: по 
столицам детского туризма» в 
городах РФ - Столицах 
детского туризма (Москва, 
Нижний Новгород, Волгоград) 

апрель – июнь 
2024 г. 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.8 Всероссийский фестиваль 
династий «ЗаводИтуризм» 

июнь – июль 
2024 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, 
образования, 
культуры и спорта»), 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.9 Школа юных спортсменов 
регби  

13 – 19 мая  
2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.10 Школа юных спортсменов 
футболистов 

20 – 26 мая  
2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.11 

Региональный этап 
Всероссийских спортивных 
игр школьников 
«Президентские состязания» 

30-31 мая 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.12 

Региональный этап 
Всероссийских спортивных 
игр школьников 
«Президентские спортивные 
игры» 

30-31 мая 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 9 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



9 

 

  

1.4.13 
Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях* 

июнь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.14 

Региональный этап фестиваля 
ВФСК «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

июнь 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.15 Школа юных спортсменов по 
шахматам сентябрь 2024 г. ГБОУ «Академия 

первых» 

1.4.16 
Всероссийский форум 
детского туризма «Дети едут к 
детям» 

сентябрь 2024 г. 

Министерство по 
туризму Пермского 
края,  

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.17 Конкурс «Молодые лидеры 
туризма» сентябрь 2024 г. 

Министерство по 
туризму Пермского 
края, 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

1.4.18 

Краевой этап Всероссийской 
школьной лиги самбо «Время 
первых» юноши, девушки  
12-14 лет МИР САМБО 

сентябрь – 
октябрь 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.19 Акция – фестиваль «Играем  
в шахматы в Пермском крае» 

сентябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.20 Школа юных спортсменов по 
самбо октябрь 2024 г. ГБОУ «Академия 

первых» 

1.4.21 

Краевой конкурс туристских 
походов и экспедиций 
обучающихся в 2024 году 
(региональный этап окружного 
и всероссийского конкурсов)* 

ноябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.22 
Онлайн-турнир по шахматам к 
Дню рождения Пермского 
Края 

декабрь 2024 г. 
ГБОУ «Академия 
первых» 

1.5. Художественное творчество 

1.5.1 Краевой конкурс детского и 
юношеского творчества 

январь 2024 г. ГАУ ДО «Краевой 
центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 10 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



10 

 

  

«Полезные сказки о 
безопасности», церемония 
награждения призёров и 
победителей* 

художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.2 

Региональный этап 
молодежных Дельфийских игр 

февраль 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.3 
Краевой фестиваль-конкурс 
детского и юношеского кино 
видео творчества «Мир кино»* 

март 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.4 

Краевой блиц-конкурс «Я 
рисую» учащихся ДХШ, 
художественных отделений 
ДШИ и объединений ИЗО 
учреждений ДО* 

15 марта 2024 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток», 

МАУДО ДДЮТ 
г.Перми 

1.5.5 
Краевой конкурс 
художественного слова «В 
начале было слово…»* 

19 марта 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.6 
Краевая выставка-конкурс 
работ молодых фотографов 
Прикамья «Мир в объективе»* 

март – апрель  
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.7 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
«Молодые дарования 
России»* 

март – апрель  
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.8 

Всероссийский конкурс 
талантов и творчества для 
детей с инвалидностью, детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья и 
педагогов «Я могу! 
Творчество без границ»* 

март – апрель  
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.9 
Краевой конкурс 
хореографических 
коллективов «Мир танца»* 

апрель 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток»,  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 11 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



11 

 

  

МАУК ПГДК 
им.С.М.Кирова 

1.5.10 

Всероссийский конкурс 
хоровых и вокальных 
коллективов апрель 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.11 Краевой конкурс 
инструментальных концертов апрель 2024 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток»,  

ФГБОУ ВО ПГИК, 
ЦДШИ 

1.5.12 

Краевой фестиваль-конкурс 
детских театральных 
коллективов «Театральный 
портал»* 10 – 11 апреля  

2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток»,  

МАУДО ДДЮТ 
г.Перми 

1.5.13 

Краевая выставка-конкурс 
детского художественного 
творчества «Весенняя 
палитра»* 

26 апреля –  
7 июня 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.14 

Краевой конкурс 
патриотической песни «Я 
люблю тебя, Россия!»* 7 мая 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.15 

Краевой конкурс детской и 
молодежной моды «Мир 
детской моды»* 15 мая 2024 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.16 
Межтерриториальный конкурс 
вокалистов «От Волги до 
Енисея»* 

июнь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.17 

Краевой конкурс 
художественного творчества 
детей с ОВЗ и детей-
инвалидов «Поверь в мечту»* 

ноябрь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 12 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



12 

 

  

1.5.18 
Краевая выставка 
художественного творчества 
учащихся «АРТ Город»* 

ноябрь – декабрь 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.19 

Региональный этап 
Всероссийского проекта 
«Творческие игры молодежи» 

в течение 2024 г. 

Региональное 
отделение 
Общероссийского 
общественно-
государственного 
движения детей и 
молодежи 
«Движение первых» 
Пермского края 

1.6. Патриотическое воспитание 

1.6.1 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока 
давности» 

18 января – 17 
февраля 2024 г. 

7 – 10 мая 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.2 VI краевой конкурс чтецов  
«О Родине, о подвиге, о славе»  

22 января – 11 
декабря 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.3 

VII краевой исторический 
конкурс «Дорогой чести и 
отваги Уральский танковый 
прошел», посвященный 81-
летию формирования 
Уральского добровольческого 
танкового корпуса в годы 
Великой Отечественной 
войны» 

22 января –  
20 марта 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.4 
II этап Одиннадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

февраль 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.5 Краевой конкурс юных 
экскурсоводов 

февраль – апрель  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 13 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



13 

 

  

образовательных организаций 
Пермского края 

военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.6 

Смотр-конкурс Местных 
отделений Регионального 
отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» Пермского края 

февраль 2024 г. –  
февраль 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.7 
Конкурс «Лучший военно-
патриотический клуб 
Пермского края» 

5 февраля –  
28 апреля 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.8 
Образовательный форум в 
сфере патриотического 
воспитания Пермского края 

2 – 3 марта  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.9 

Региональный 
робототехнический фестиваль-
конкурс, посвященный Дню 
народного подвига по 
формированию Уральского 
добровольческого танкового 
корпуса 

11 марта 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.10 Краевая школа поисковика март – апрель 
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.11 

Тематическая профильная 
военно-патриотическая смена 
для юнармейцев «Великое 
Наследие» 

29 марта – 11 
апреля 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 14 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



14 

 

  

молодежи 
«Авангард» 

1.6.12 
Региональный этап 
Всероссийской акции «Вахта 
Памяти» 

март – октябрь 
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.13 
III этап Одиннадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

апрель 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.14 Краевой конкурс Постов № 1 1 апреля –  
22 июня 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.15 Интеллектуальный квиз «Быть 
патриотом» 

27 апреля –  
22 июня 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.16 
Краевой конкурс музеев 
образовательных организаций 
Пермского края 

апрель –  
ноябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.17 

Региональный этап 
Всероссийской военно-
патриотической игры 
«Зарница 2.0» 

май 2024 г. 

Региональное 
отделение 
Общероссийского 
общественно-
государственного 
движения детей и 
молодежи 
«Движение первых» 
Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 15 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



15 

 

  

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.18 Финал краевого слёта-
конкурса «ЮИД в движении»* 

13 – 16 мая  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.6.19 
Слета Регионального 
отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» Пермского края 

июнь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.20 

Учебно-тренировочные сборы 
по подготовке делегации 
Пермского края к участию в 
финале Всероссийской 
военно-спортивной игры 
«Победа» 

июнь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.21 

Учебно-тренировочные сборы 
для подготовки делегации 
Пермского края к участию в 
окружном финале 
юнармейской военно-
спортивной игры «Зарница 
Поволжья» Приволжского 
федерального округа  

июнь – июль  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.22 Конкурс фотографии 
«Юнармейский объектив» 

июнь – август 
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.23 

Учебно-тренировочные сборы 
для подготовки делегации 
Пермского края к участию в 
юнармейских военно-
патриотических сборах 
Приволжского федерального 
округа «Гвардеец» 

июль 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 16 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



16 

 

  

1.6.24 
Краевой патриотический 
фестиваль-конкурс «Расскажу 
про Россию» 

21 августа –  
5 ноября 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.25 

Региональный этап 
всероссийского конкурса-
фестиваля юных инспекторов 
движения «Безопасное 
колесо»* 

23 – 26 сентября 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.6.26 

Краевой конкурс «Лучший 
юнармейский отряд 
Регионального отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Пермского края» 

сентябрь – 
ноябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.27 
Региональный этап 
соревнований 
«Ворошиловский стрелок» 

сентябрь – 
ноябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.28 

XXХIII Краевой конкурс 
начинающих авторов имени 
пермского журналиста 
Валерия Дементьева  

16 сентября –  
12 декабря  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.29 Слет поисковых объединений 
Пермского края октябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.30 
I этап Двенадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

октябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 17 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



17 

 

  

молодежи 
«Авангард» 

1.6.31 
VII Пермский краевой детский 
фестиваль «АВТОМАТ И 
ГИТАРА - ЮНИОР» 

15 октября – 
9 декабря 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.32 
Форум музеев 
образовательных организаций 
Пермского края 

ноябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.33 
Краевой день призывника 
«Наша слава – Российская 
держава» 

ноябрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.34 Мероприятия, посвященные 
Дню Героев Отечества декабрь 2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Раздел II. Краевые мероприятия с педагогами и специалистами в сфере 
образования 

2.1 

Краевой конкурс учебных и 
методических материалов в 
помощь педагогам, 
организаторам туристско-
краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися, 
воспитанниками 

январь – февраль 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.2 Краевая творческая 
лаборатория 

январь – декабрь 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 18 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



18 

 

  

2.3 

Мастер-классы ведущих 
педагогов Перми по ИЗО, 
ДПИ, хореографии, вокалу, 
художественному чтению для 
педагогов, работающих с 
детьми ОВЗ 

январь – декабрь 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.4 

Региональная стратегическая 
сессия «Навигация детства в 
Год семьи в России: 
приоритеты, направления и 
технологии деятельности» 

15 февраля  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.5 

Краевой семинар по 
организации деятельности 
музеев образовательных 
организаций 

февраль 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.6 

Краевой конкурс 
образовательных программ, 
организационно-методических 
материалов и разработок 
технической и 
естественнонаучной 
направленностей 

февраль – июнь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.7 

Мастер-классы в рамках 
деятельности краевого 
ресурсного центра по 
развитию технической и 
естественнонаучной 
направленности 

февраль-ноябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.8 
Краевой проект «Мобильная 
лаборатория дополнительного 
образования «Умный автобус» 

февраль – ноябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.9 
Краевой семинар-совещание 
для педагогов центров «Точка 
роста» «Многоточие»  

март-апрель  
2024 г. 

Педагогический 
технопарк 
«Кванториум им. 
В.С. Мерлина» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

2.10 
X краевая олимпиада по 
истории, теории и практике 
дополнительного образования  

март – апреля 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.11 
Региональная школа по 
подготовке кадров системы 
детско-юношеского туризма 

март – май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 19 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



19 

 

  

2.12 

Курсы повышения 
квалификации педагогов 
дошкольного, общего, 
дополнительного, 
профессионального 
образования образовательных 
организаций Пермского края 

март – ноябрь  
2024 г. 

ДТ «Кванториум 
Фотоника» 

2.13 

Краевой семинар-совещание 
для специалистов 
образовательных организаций 
Пермского края, 
ответственных за реализацию 
федеральных программ 
«Орлята России», «Я, ты, он, 
она – вместе целая страна», 
«Ученическое 
самоуправление» 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.14 

Форум советников по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
организациями и наставников 
Движения Первых 

 

апрель 2024 г.  

Региональное 
отделение 
Общероссийского 
общественно-
государственного 
движения детей и 
молодежи 
«Движение первых» 
Пермского края 

2.15 

Региональный конкурс 
образовательных практик для 
педагогических работников 
«Интеграции в обучении: 
компетенции будущего» 

апрель – ноябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.16 

Конкурс методических 
материалов и пособий по 
организации патриотического 
воспитания в Приволжском 
федеральном округе 

апрель – ноябрь  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

2.17 

VII Прикамский съезд 
учителей и преподавателей 
химии «Непрерывное 
химическое образование как 
инструмент преодоления 
вызовов современности» 

май 2024 г. 

ФГАОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет»  

2.18 Региональный конкурс 
«Советник года» май 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.19 Региональный форум по 
развитию детских и 

июнь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 20 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



20 

 

  

молодежных движений и 
объединений 

2.20 
Краевой конкурс 
методических и научно-
методических изданий 

июнь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.21 

Творческий пленэр для 
руководителей коллективов 
ИЗО и ДПИ Пермского края 

июнь 2024 г. ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.22 Школьный фестиваль июнь – июль  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.23 

Августовский педагогический 
совет 

август 2024 г ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.24 

Краевой семинар-совещание 
по организации и проведению 
ВСОШ в 2024/2025 учебном 
году 

август 2024 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

2.25 Краевой туристский слет 
педагогов 

август – октябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.26 Региональный форум «Новая 
философия воспитания» сентябрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.27 

Обучающий семинар 
«Организация проектной и 
исследовательской 
деятельности обучающихся» 

октябрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.28 

Краевой праздник, 
посвященный 
Международному Дню 
учителя 

октябрь 2024 г. ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.29 

Региональная научно-
практическая конференция 
«Навигаторы детства новая 
философия воспитания: 
Пермский край» 

31 октября  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.30 
Краевой семинар-совещание 
педагогов, реализующих 
программы технической 
направленности «Развитие 

октябрь – ноябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 21 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



21 

 

  

технического творчества детей 
в Пермском крае» 

2.31 
Краевой семинар-совещание 
для организаторов туристско-
краеведческой деятельности 

ноябрь – декабрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.32 

Организация и проведение 
Открытого регионального 
педагогического форума 
«Художественное 
образование: Региональный 
опыт, открытая перспектива 

ноябрь – декабрь 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.33 Семинары для педагогов по 
направлению «Спорт» 

в течение  
2024 г.  

ГБОУ «Академия 
первых» 

2.34 

Курсы повышения 
квалификации для педагогов 
Пермского края по работе с 
одаренными детьми 

в течение  
2024 г.  

ГБОУ «Академия 
первых» 

2.35 

Проведение семинаров 
(совещаний), для 
специалистов сферы 
патриотического воспитания 
жителей Пермского края 

в течение  
2024 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

2.36 

Проведение просветительских 
мероприятий в сфере 
патриотического воспитания 
для граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории Пермского края 

в течение  
2024 г.  

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Раздел 3. Иные мероприятия 

3.1 Проект «Школа-территория 
здоровья» 

январь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.2 

Краевая выставка творческих 
работ учащихся и педагогов  

1 января –  
9 февраля  
2024 г. 

14 февраля –  
12 марта 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.3 

Краевой форум «Будущее 
России»  1 марта 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 22 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



22 

 

  

3.4 

Краевые семинары – 
практикумы для 
руководителей школьных 
театров и театральных 
коллективов образовательных 
учреждений  

февраль, 
сентябрь, 
октябрь 2024 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.5 

Творческая лаборатория для 
детей с ОВЗ по театральному 
творчеству февраль – 

декабрь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток», 
учреждения ДО  

3.6 

Организация и проведение 
сессий в рамках реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ Школы 
художественного образования 
для одаренных детей 
Пермского края по 
отделениям: 

- вокальное отделение; 

- театральное отделение; 

- отделение изо; 

- хореографическое отделение 

март – ноябрь 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток 

3.7 

Ежегодный краевой конкурс 
школьных экологических 
проектов «Пермь – мастерская 
будущего» 

март – декабрь 
2024 г. 

ООО «ЛУКОЙЛ-
Пермнефтеоргсинтез» 

3.8 

Весенняя сессия обучающихся 
2 курса детского объединения 
«Экологи-исследователи» 
краевой заочной школы 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.9 

Весенняя сессия обучающихся 
2 курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

апрель 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.10 

XXVIII итоговая конференция 
обучающихся 3 курса детского 
объединения «Экологи-
исследователи» краевой 
заочной школы 

апрель – май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.11 

Весенняя сессия обучающихся 
3 курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

апрель – май  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 23 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



23 

 

  

3.12 

Краевая олимпиада по 
предметам естественно-
математического цикла 
краевой заочной школы 

апрель – июнь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.13 
Всероссийский открытый урок 
«Горжусь своей страной - 
горжусь своей семьей» 

апрель – июнь 
2024 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

3.14 Ярмарки детских 
туристических маршрутов 

апрель – 
декабрь 2024 г. 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии, 
Детский совет по 
туризму при 
министерстве по 
туризму Пермского 
края 

3.15 Профильная смена 
Губернаторского лагеря 

31 мая – 13 
июня 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.16 

Конкурс творческих проектов 
обучающихся 3 курса детского 
объединения «Экологи-
флористы» краевой заочной 
школы 

май – июнь  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.17 

Установочная сессия 
обучающихся 1 курса детского 
объединения «Экологи-
исследователи» краевой 
заочной школы 

май – июнь  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.18 

Установочная сессия 
обучающихся 1 курса детского 
объединения «Экологи-
флористы» краевой заочной 
школы 

май – июнь  
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.19 
Региональная профильная 
смена «Содружество Орлят 
России» 

июнь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 24 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



24 

 

  

3.20 

Краевой выпускной бал 
«Будущее здесь» июнь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.21 Краевые профильные лагеря июнь – август 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.22 Проект «Геологические 
походы школьников» 

июнь – декабрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.23 

Краевая отчетная выставка 
учащихся учреждений СПО 
изобразительного искусства 

сентябрь –
ноябрь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.24 
Образовательный марафон 
естественнонаучного 
направления 

октябрь – 
ноябрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.25 

Осенняя сессия обучающихся 
2, 3 курса объединения 
«Экологи исследователи» 
краевой заочной школы 

ноябрь – 
декабрь 2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.26 

Краевой творческий лагерь 
для участников школьных 
театров образовательных 
организаций общего и 
дополнительного образования 

17 – 22 ноября 
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.27 

Зимняя сессия обучающихся 2 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

декабрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.28 

Заключительный праздник 
победителей краевого 
конкурса художественного 
творчества детей с ОВЗ и 
детей- инвалидов «Поверь в 
мечту!» 

14 декабря  
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.29 Губернаторская ёлка декабрь 2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.30 

Зимняя сессия обучающихся 2 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

декабрь 2024 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 25 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40



25 

 

  

3.31 

Отчетные выставки студий 
изобразительного искусства 
образовательных учреждений 
края: 

в течение  
2024 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

*- мероприятия, которые учитываются при расчете индивидуального рейтинга 
кандидата на получение Знака отличия «Гордость Пермского края» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-119 от 05.02.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 26 из 26. Страница создана: 05.02.2024 09:40


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

